关于举办全国高等学校硕士研究生导师高级研修班

             （文科、理工科）的通知

                                      教培函字[2010]31号

各高等学校：

    为顺应教育部深化教育体制改革和加强高校师资队伍建设的要求，进一步提升各高等学校硕士研究生导师指导研究生的水平，在总结前几期“北京市高校硕士研究生导师研修班”经验的基础上，教育部全国高校教师网络培训中心和北京市高等学校师资培训中心联合于2010年7月同时举办文科、理工科全国高等学校硕士研究生导师高级研修班。现将具体事宜通知如下：

一、研修对象：各高等学校硕士研究生导师及研究生培养、管理人员。
二、研修目的与内容：通过研修，使参加研修的教师深刻理解硕士研究生导师职责；熟悉新形势下国内外研究生培养的各种政策与模式；了解相关学科的研究生培养方案和过程；提升指导研究生论文的水平；加强与国内外优秀研究生导师的沟通与交流，总结研究生培养的优秀经验和先进理念。具体内容安排见附件一。

  人会心理学，社会学理论，三士三、主讲专家：主讲专家为美国华盛顿大学、纽约州立大学、澳大利亚昆士兰科技大学的著名教授和清华大学、北京大学、北京交通大学、北京师范大学等著名高校的优秀研究生导师。

四、研修形式：本次研修班是一次全国范围内的研修活动，在北京设主会场，在各地的教育部全国高校教师网络培训分中心设分会场，利用网络研修系统进行实时互动、交流研讨。
五、研修时间和地点：研修时间为2010年7月3日至7月5日，报到时间为7月2日。承担本次研修班的各分中心地址及其联系方式见附件二。各地乘车路线、培训日程安排及主讲专家简介等，请登录教育部全国高校教师网络培训中心网站 （http://www.enetedu.com）进行查询。具体查询方式：进入网站首页，点击“全国高等学校硕士研究生导师高级研修班”查询。参加研修人员请优先选择本行政区域的分中心参会，。

六、报名方式及费用：参加研修的教师请提前登录教育部全国高校教师网络培训中心网站 http://www.enetedu.com 进行注册报名。需住宿的教师在网上报名时务请注明。研修班收取会务费980元/人，食宿统一安排，费用自理。
会务费委托教育部全国高校教师网络培训中心各分中心代收，正式发票由教育部全国高校教师网络培训中心依托单位北京畅想数字音像科技股份有限公司开具，与结业证书一起，于会后两周内寄发。

间：                                   七、结业与证书：对全程参加研修的人员，由教育部全国高校教师网络培训中心颁发“高等学校硕士研究生导师高级研修班结业证书”。

八、联系人：潘力强

电话：010-58582240    手    机：13801062090
前i

传真：010-58582291　　电子邮件：web@enetedu.com
教育部全国高校教师网络培训中心

北京市高等学校师资培训中心

                        二○一○年五月六日

 附件一:

        全国高等学校硕士研究生导师高级研修班（文科）内容安排

	日   期
	专     题
	主讲专家

	7月3日

	8:00-9：50
	美国哲学人文科学研究生的培养
	美国布法罗纽约州立大学
余纪元教授

	10:00-11:50
	谈谈读书、做研究与指导研究生
	北京大学陆剑明教授

	13:30-15:20
	研究生素质教育与知识传授
	北京师范大学董晓萍教授

	15:30-17:20
	如何做一名合格的研究生导师
	北京师范大学沈湘平教授

	7月4日
	8:00-9：50
	研究生导师的压力与心理健康维护
	清华大学心理学研究所
樊富珉教授

	10:00-11:50
	问题导向的研究生论文指导方法
	北京交通大学荣朝和教授

	13:30-15:20
	澳大利亚人文社会科学领域研究生的培养与管理
	澳大利亚昆士兰科技大学
沈慧中教授

	15:30-17：20
	文科领域学术论文国外发表的要求、技巧与策略
	美国布法罗纽约州立学院
张杰教授

	7月5日

	8:00-9：50
	研究生培养与学术规范
	北京师范大学童庆炳教授

	10:00-11:50
	会计信息质量在资本市场中的重要性以及如何培养研究人才
	华盛顿大学Foster商学院
戈维莉教授

全国高等学校硕士研究生导师高级研修班（理工科）内容安排

	日    期
	专    题
	主讲专家

	7月3日

	8:00-9:50
	研究生导师应具备的基本素质
	清华大学信息学院覃征教授

	10:00-11:50
	合作型的研究生培养
	清华大学航空航天学院
过增元院士

	13:30-15:20
	低温生物医学工程与人工器官：科学前沿及交叉学科研究生培养
	美国华盛顿大学高大勇教授

	15:30-17:20
	深刻理解和认真履行导师职责，努力培养高质量的研究生
	清华大学电子工程系
彭应宁教授

	7月4日

	8:00-9:50
	研究生导师的压力与心理健康维护
	清华大学心理学研究所
樊富珉教授

	10:00-11:50
	现代影像医学：从SCI论文书写到国际会议发言
	美国华盛顿大学杨晓明教授

	13:30-15:20
	生物纳米科技实验室建设与分子工程领域研究生培养
	华盛顿大学高虓虎助理教授

	15:30-17:20
	材料工程领域研究生的培养
	美国华盛顿大学曹国忠教授

	7月5日

	8:00-9:50
	关于研究生论文选题的几点思考
	清华大学化学工程系
费维扬院士

	10:00-11:50
	应对全球健康的挑战：创新型科研人才的需求与培养
	比尔和梅林达·盖茨基金会高级项目官员

全国各省分中心联系方式如下：
	序号
	名 称
	联系人
	电话
	地址

	1
	网培中心
	任玲玲
	010-58582266 13810353175
	北京市西城区德外大街4号A座2层

	2
	天津市分中心
	孙玉萍
	022-23518695 13920208173
	天津市河西区卫津路241号天津市高等学校师资培训中心

	3
	河北省分中心
	李翠林
	0311-8604519413111586776
	石家庄市裕华东路113号河北师大东校区北院外国语学院楼6层603教室

	4
	山西省分中心
	赵天乐
	0351-7018401 13834649852
	太原市坞城路92号山西省高校师资培训中心

	5
	太原市分中心
	王展翔
	0351-4606620 15803461508
	太原市双塔寺街124号闻汇大厦419室

	6
	内蒙古自治区分中心
	王欣瑜
	0471-4393075 13171001650
	呼和浩特市赛罕区昭乌达路81号内蒙古师范大学田家炳教育书院楼430号教室

	7
	呼和浩特市分中心
	艾文忠
	0471－6695283 13911597980
	呼和浩特市大学西街71号银都大厦B座1015室

	8
	沈阳市分中心
	张守纯
	024-62551511 13889239319
	沈阳市黄河南大街96-6号启运商务大厦15层

	9
	吉林省分中心
	董琦
	0434-3291826 13689717986
	四平市吉林师范大学第二教学楼四楼网络教室

	10
	长春市分中心
	曾欢
	0431-8509809513504329298
	长春市净月经济开发区净月大街2555号东北师范大学内远程与继续教育学院多媒体教室

	11
	黑龙江省分中心
	钱丽波 初亭峰
	0451-880674920451-8199111913904513689
	哈尔滨市南岗区和兴路50号哈尔滨师范大学江南校区图书馆4楼省高校网络培训中心教室

	12
	上海市分中心
	夏明
	021-64322876 13601929686
	上海市桂林路100号（上海师大内）东部第四教学大楼三楼机房

	13
	江苏省分中心
	江雪
	025-83598218 13851822625
	南京市宁海路122号南京师范大学内逸夫楼

	14
	浙江省分中心
	姚丽丽
	0571-8691502713588068294
	杭州下沙高教园区2号大街杭州电子科技大学第一教学科研楼南楼一楼127室

	15
	宁波市分中心
	洪明照
	0574-8760927213606588619
	宁波市江北区风华路818号宁波大学西校区教师教育学院实验楼101室

	16
	安徽省分中心
	朱礼长 田滋军
	0553-3869726 13855304377
	芜湖市安徽师范大学老校区科技楼2楼

	17
	福建省分中心
	游钟
	0591-8345139313599071774
	福州市仓山区上三路32号福建师范大学网络教育学院六楼

	18
	江西省分中心
	黎莉
	0791-8506263 13970859037
	南昌市北京西路437号江西师范大学青山湖校区综合教学大楼六楼机房

	19
	济南市分中心
	赵芳
	0531-6236601515318806957
	济南市山大路47号数码港大厦B1103

	20
	青岛市分中心
	张健
	0532-6678106715866838183
	青岛市中国海洋大学鱼山校区10号教学楼1109教室

	21
	郑州市分中心
	简彦杰
	0371-6822622613607697322
	郑州市经三路15号（经三路与纬五路交叉口）广汇国贸大厦C1606室

	22
	湖北省分中心
	何兆清
	027-88663312 13212740029
	武汉市武昌学院路11号湖北大学内湖北省高校师资培训中心教学楼五楼网络教室

	23
	武汉市分中心
	金曾妮
	027-67868129 13871005900
	武汉市珞瑜路152号华中师范大学三号教学楼四楼

	24
	湖南省分中心
	匡旺秋
	0731-8872542 13786133008
	长沙市湖南师范大学至善楼508教室

	25
	长沙市分中心
	邓剑华
	0731-8222656613973126979
	长沙市五一大道235号湘域中央2栋31层

	26
	广东省分中心
	李燕
	020-85212438 13500033018
	广州市华南师范大学石牌校区教育信息技术中心（网络教育学院）三楼306室

	27
	广西壮族自治区分中心
	黄金顺
	0773-5828658 13317731221
	桂林市育才路15号广西师范大学育才校区理科综合楼305室

	28
	南宁市分中心
	陆克琼
	0771-8011501 13367710417
	南宁市金浦路16号汇东国际F座14层F1407

	29
	海南省分中心
	李向耘
	0898-6588564513518849918
	海口市龙昆南路99号海南师范大学实验中心大楼4楼

	30
	重庆市分中心
	邓兴武
	023-68252535 13638326218
	重庆市北碚区天生路2号西南大学培训学院（原西南师范大学培训学院）二楼远程视频培训教室

	31
	四川省分中心
	李宁
	028-84761010 13908202020
	成都市静安路5号四川师范大学内新松苑宾馆2楼新松厅

	32
	成都市分中心
	肖红格
	028-68083827 13880801657
	成都市西安南路69号西雅图大厦9-18室

	33
	贵州省分中心
	吕文
	0851—670060813984802747
	贵阳市宝山北路180号贵州师范大学内音乐综合楼6层网络培训机房

	34
	云南省分中心
	杨莹
	0871-5132590 13888082582
	昆明市学府路2号云南教育干部培训大厦二楼

	35
	陕西省分中心
	戴正华
	029-85308120 13991944288
	西安市南郊长安南路199号陕西师大雁塔校区内教学九楼(物理学院)六层东侧机房

	36
	甘肃省分中心
	赵连春
	0931-7971340 13893625079
	兰州市西北师范大学田家炳教育书院中楼501室

	37
	兰州市分中心
	王人凤
	0931-8734932-8009 15809319585
	兰州市甘南路418号永利金色花园A座12层

	38
	青海省分中心
	李敏
	0971-6305540 0971-3618599
	西宁市五四路36号青海师大南院成教楼四楼网络教室

	39
	宁夏回族自治区分中心
	张建军
	0951-5063013 13079502187
	银川市金凤区黄河东路656号宁夏大学南校区高校师资培训中心二楼微机室

	40
	西藏分中心
	达娃次仁
	0891-6578941 13989098023
	拉萨市西藏大学老校区现代教育技术中心楼3楼